
v/;k;&I

fogaxkoyksdu

jkT; ljdkj ds ekfld ys[ks ftyk dks"kky;ksa] yksd fuekZ.k foHkkx rFkk ou laHkkxksa }kjk

egkys[kkdkj ¼ys[kk ,oa gdnkjh½ dks izLrqr fd;s x;s ys[kksa ds vk/kkj ij ladfyr ,oa lesfdr fd;s tkrs

gSaA tcfd foÙk ,oa fofu;ksx ys[ks izfro"kZ Hkkjr ds fu;a=d&egkys[kkijh{kd ds ¼dÙkZO;] 'kfä;ka rFkk lsok

dh 'krsaZ½ vf/kfu;e] 1971 dh vis{kkvksa ds vuqlkj fu;a=d&egkys[kkijh{kd ds funs'kksa ds v/khu

egkys[kkdkj }kjk rS;kj fd;s tkrs gSaA

'kkldh; ys[ks fuEufyf[kr rhu Hkkxksa esa j[ks tkrs gSa %&

Hkkx&I lesfdr fuf/k

Hkkx&II vkdfLedrk fuf/k

Hkkx&III yksd ys[kk

Hkkx I% lesfdr fuf/k ds eq[;r% nks izHkkx gksrs gSa %

jktLo izHkkx ¼jktLo ys[kk½ djksa ds vkxe vkSj jktLo ds :i esa oxhZd`r vU; izkfIr;ksa rFkk mlesa

ls fd;s x;s O;;ksa ls laca/k j[krk gS ftldk fuoy ifj.kke lacaf/kr o"kZ dh jktLo vkf/kD; vFkok deh dks

n'kkZrk gSA

iwath izHkkx esa [k.M ^izkfIr 'kh"kZ ¼iwath ys[kk½^ ds Lo:i dh ,slh izkfIr;ksa ls laca/k j[krk gS] ftldk

iwathxr O;; ls izfrlarqyu ugha fd;k tk ldrk gSA [k.M ^O;; 'kh"kZ ¼iwath ys[kk½^ ml O;; ls laca/k

j[krk gS tks lk/kkj.kr% m/kkj yh xbZ fuf/k;ksa ls HkkSfrd vkSj LFkk;h izdkj dh Bksl ifjlEifÙk;ksa dks c<+kus

ds mn~ns'; ls fd;k x;k gSA blesa iwath ds Lo:i dh os izkfIr;ka Hkh 'kkfey gksrh gSa ftUgsa iwathxr O;;

dks ?kVkus ds fy;s izLrqr fd;k tkrk gSA [k.M ^yksd _.k] dtsZ vkSj is'kfx;ka vkfn^ esa ljdkj }kjk fn;s

x;s ^dtsZ vkSj is'kfx;ksa^ ¼vkSj mudh okilh½ lfEefyr gSaA

Hkkx II% vkdfLedrk fuf/k esa Hkkjr ds lafo/kku ds vuqPNsn 267 ds v/khu LFkkfir vkdfLedrk fuf/k ls

lacaf/kr ysu&nsu vfHkfyf[kr fd;s tkrs gSaA

Hkkx III% yksd ys[ks esa _.k ¼Hkkx&I esa lfEefyr fd;s x, _.k ds vykok½ ^tek^] ^is'kfx;ksâ ] ^isz"k.k^ vkSj

^mpar^ ls lacaf/kr ysu&nsuksa dks vfHkfyf[kr fd;k tkrk gSA

e/; izns'k ljdkj ds o"kZ 2009&10 ds okf"kZd ys[ks vHkh gky gh esa jkT; fo/kku lHkk ds le{k

izLrqr fd;s x, gSaA o"kZ 2009&10 ds Hkkjr ds fu;a=d&egkys[kkijh{kd ds ys[kk ijh{kk izfrosnu ìFkd ls

izLrqr fd;s tk jgs gSaA
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foÙk ys[ks

 foÙk ys[ks dk ladyu ljdkj dh o"kZ dh izkfIr;ksa vkSj fuxZeksa ds ys[kkvksa ds lkFk gh jktLo ,oa

iwathxr ys[kkvksa ds foÙkh; ifj.kkeksa] yksd _.k ds ys[kkvksa vkSj ys[kkvksa esa ntZ 'ks"kksa ds vk/kkj ij

ifjdfyr ns;rkvksa vkSj ifjlEifÙk;ksa dks Hkh iznf'kZr djrk gSA 'ks"kksa ds vkadM+ksa esa e/;izns'k ,oa

NÙkhlx<+ ds e/; vHkh Hkh vkoafVr gksus okys 'ks"k lfEefyr gSa ftUgsa foÙk ys[ks esa eksVs vadksa esa

i`Fkd ls n'kkZ;k x;k gSA

 o"kZ 2009&10 ds nkSjku] 47641-43 djksM+ ` dh dqy izkfIr;ksa esa 41394-70 djksM+ ` dh jktLo

izkfIr;ka ¼28349-79 djksM+ ` dj jktLo] 6382-04 djksM+ ` djsrj jktLo rFkk  6662-87 djksM+ `

lgk;rk vuqnku rFkk va'knku½ vkSj 6246-73 djksM+ ` dh iwathxr izkfIr;ka lfEefyr gSaA

 o"kZ ds nkSjku laforj.k 47641-43 djksM+ ` {35896-90 djksM+ ` jktLo ys[kk ¼75 izfr'kr½ rFkk

11744-53 djksM+ ` iwathxr ys[kk ¼25 izfr'kr½} FkkA

fofu;ksx ys[ks

 fofu;ksx ys[ks jkT; fo/kku lHkk }kjk ikfjr nÙker vkSj izHkkfjr jkf'k;ksa ds fo:) jkT; ljdkj

}kjk fd;s x;s O;; rFkk foÙk ys[ks ds iwjd gSaA blesa 54 izHkkfjr fofu;ksx rFkk 131 nÙker

vuqnkuksa ds ys[ks lfEefyr gSaA

 jkT; fo/kkf;dk }kjk o"kZ ds nkSjku fofu;ksx vf/kfu;e 2009 vkSj 2010 esas] 62394-06 djksM+ ` ds

ldy O;;] ftlesa vuqiwjd vuqnku@fofu;ksx 8460-90 djksM+ ` lfEefyr gS] ds fy;s izko/kku

fd;k x;kA 1197-91 djksM+ ` dh jkf'k O;; esa deh ds :i esa olwfy;ksa gsrq vuqekfur dh xbZA

 o"kZ 2009&10 ds fofu;ksx ys[ks 62394-06 djksM+ ` ds dqy ctV izko/kku ds fo:) 50464-18

djksM+ ` ds ldy laforj.k dks iznf'kZr djrs gSa] ifj.kker% vuqnku ,oa fofu;ksx ds fo:)

11929-88 djksM+ ` dh cpr ifjyf{kr gqbZA blesa ls 5965-14 djksM+ ` ¼50 izfr'kr½ foÙk foHkkx

}kjk fu;af=r ¼C;kt dh vnk;xh vkSj _.k lsok] yksd _.k] ekax la[;k&6&foÙk rFkk ekax la[;k

74&foÙk foHkkx ls lacaf/kr fons'kksa ls lgk;rk izkIr ifj;kstuk,a½ vuqnkuksa ds varxZr FkhaA

 o"kZ 2009&10 ds nkSjku 50464-18 djksM+ ` ds ldy O;; esa vkgfjr ,oa eq[;'kh"kZ 8443&flfoy

tek&106&O;fDrxr tek rFkk 800&vU; tek esa tek dh xbZ jkf'k Øe'k% 107-56 djksM+ ` rFkk

397-94 djksM+ ` lfEefyr gSaA

 O;; esa deh ds :i esa dh xbZ olwfy;ka 428-69 djksM+ ` Fkha tks fd ctV vuqekuksa ls 769-22

djksM+ ` dh deh dks izfrfcafcr djrh gSaA
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v/;k;&II
ys[ks dh izeq[krk,a

¼djksM+ ` esa½
ljy
Øekad

ctV vuqeku
2009&10

okLrfod
jkf'k

ctV vuqeku ls
okLrfod jkf'k
dh izfr'krrk

ldy ?kjsyw mRikn
ls okLrfod jkf'k
dh izfr'krrk

1- dj jktLo # 27122.86 28349.79 104.52 14.58
2- djsrj jktLo 3936.54 6382.04 162.12 3.28
3- lgk;rk vuqnku rFkk va'knku 8901.63 6662.87 74.85 3.43
4- jktLo izkfIr;ka ¼1$2$3½ 39961.03 41394.70 103.59 21.29
5- _.k rFkk vfxzeksa dh olwfy;ka 47.36 23.37 49.35 0.01
6- vU; izkfIr;ka .. @24.45 .. 0.01
7- m/kkj vkSj vU; nkf;Ro ¼dk½ 6436.41 6198.91 96.31 3.19
8- iwathxr izkfIr;ka ¼5$6$7½ 6483.77 6246.73 96.34 3.21
9- dqy izkfIr;ka ¼4$8½ 46444.80 47641.43 102.58 24.50
10- vk;kstusÙkj O;; ¼,u ih bZ½ ¼[kk½ 27416.77 29892.68 109.03 15.37
11- jktLo ys[ks dk vk;kstusÙkj O;; 26976.35 26059.22 96.60 13.40
12- 11 esa lfEefyr C;kt vnk;xh ij

vk;kstusÙkj O;;
4965.39 4454.30 89.71 2.29

13- iwathxr ys[kk dk vk;kstusÙkj O;; 440.42 3833.46 870.41 1.97
14- ;kstuk O;; ¼ih-bZ-½ ¼xk½ 19028.03 17748.75 93.28 9.13
15- jktLo ys[ks dk ;kstuk O;; 11285.77 9837.68 87.17 5.06
16- iwathxr ys[ks dk ;kstuk O;; 7742.26 7911.07 102.18 4.07
17- dqy O;; ¼10$14½ 46444.80 47641.43 102.58 24.50
18- jktLo ys[ks dk O;; ¼11$15½ 38262.12 35896.90 93.82 18.46
19- iwathxr ys[ks ij O;; ¼13$16½ ¼?kk½ 8182.68 11744.53 143.53 6.04
20- jktLo vkf/kD; ¼18&4½ 1698.91 (M+k)5497.80 323.61 2.83
21- jktdks"kh; ?kkVk {17&¼4$5$6½ ¾ 7} 6436.41 6198.91 96.31 3.19

ldy jkT; ?kjsyw mRikn 194427-26 djksM+ ` ¼A½
¼A½ ¾ vfxze vuqeku

# la?k dj rFkk 'kqYd dk va'k lfEefyr gSA
¼dk½ okLrfod m/kkj vkSj vU; nkf;Ro ds varxZr fuoy yksd _.k ¼6208-46 djksM+ `½] fuoy vkdfLedrk fuf/k

¼fujad½] fuoy yksd ys[kk {¼&½ 1212-35 djksM+ `} rFkk fuoy izkjafHkd ,oa vafre jksdM+ 'ks"k 1202-80 djksM+ `½
lfEefyr gSaA

¼[kk½ okLrfod vk;kstusrj O;; esa jktLo O;; ¼26059-22 djksM+ `½] iwathxr O;; ¼61-05 djksM+ `½ rFkk laforfjr _.k]
vfxze ¼3769-63 djksM+ `½] varjkZT;h; ifj'kks/ku ¼` 2-78 djskM+½ lfEefyr gSA

¼xk½ okLrfod ;kstuk O;; esa jktLo O;; ¼9837-68 djksM+ `½] iwathxr O;; ¼7863-82 djksM+ `½] rFkk laforfjr _.k
rFkk vfxze ¼47-25 djksM+ `½ lfEefyr gSaA

¼?kk½ okLrfod iwathxr ys[ks esa iwathxr O;; ¼7924-87 djksM+ `½] laforfjr _.k rFkk vfxze ¼3816-88 djksM+ `½]
varjkZT;h; ifj'kks/ku ¼2-78 djksM+ `½ lfEefyr gSaA

¼M+k½ okLrfod jktLo vkf/kD; ` 5497-80 djksM+ esa jkT; ljdkj }kjk o"kZ ds nkSjku Hkkjr ljdkj ds ckjgosa foÙk
vk;ksx dh vuq'kalk ds v/khu jkT;ksa dks _.k lesfdrhdj.k rFkk jkgr lqfo/kk ds :i esa izkIr ,oa eq[;'kh"kZ
0075&fofHkUu lkekU; lsok,a&800&vU; izkfIr;ksa esa tek fd, x, 363-06 djksM+ ` lfEefyr gSaA

@ lgdkjh laLFkkvksa@cSadksa }kjk va'kiwath esa fuos'k dh okilh ls lacaf/kr iwathxr izkfIr;ka ¼21-69 djksM+ `½ rFkk
varjkZT;h; ifj'kks/ku ¼2-76 djksM+ `½ lfEefyr gSaA
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izkfIr;ka rFkk laforj.k

o"kZ ds nkSjku dqy izkfIr;ka 47641-43 djksM+ ` Fkha ftlds fo:) dqy laforj.k 47641-43 djksM+ `
FkkA

o"kZ 2009&10 ds ys[kksa dks fuEufyf[kr rkfydk esa la{ksihd`r fd;k x;k gS%&
dqy izkfIr;ka 47641-43 dqy laforj.k 47641-43
jktLo izkfIr;ka 41394-70 ¼87 izfr'kr½ jktLo laforj.k 35896-90 ¼75 izfr'kr½
iwathxr izkfIr;ka 6246-73 ¼13 izfr'kr½ iwathxr laforj.k 11744-53 ¼25 izfr'kr½

‡ãì ŠÊã ¹ãÆããä¹¦ã¾ããâ

87%

13%

Àã•ãÔÌã ¹ã Æããä¹¦ã¾ãã â ¹ãâ î•ãã èØã¦ã ¹ã Æãã ä¹¦ã¾ããâ

‡ã ìŠ Êã Ô ãâ ãä Ìã¦ãÀ¥ã

75%

25%

Àã•ãÔ Ìã Ôã âã äÌã¦ãÀ¥ã ¹ã îâ •ããè Øã¦ã Ô ãâ ãä Ìã¦ãÀ¥ã

izkfIr;ka

jktLo izkfIr;ka
ldy dj jktLo 28349-79 djksM+ ` rFkk djsÙkj jktLo 6382-04 djksM+ ` ldy jkT; ?kjsyw mRikn

dk Øe'k% 14-58 izfr'kr rFkk 3-28 izfr'kr FkkA jktLo esa eq[; va'knku 7723-82 djksM+ ` foØ; dj]
O;kikj vkfn ij dj ls Fkk ¼ldy jkT; ?kjsyw mRikn dk 3-97 izfr'kr½A

ctV vuqeku dh rqyuk esa o"kZ ds nkSjku fuoy dj izkfIr;ka eq[;r% fo|qr dj rFkk 'kqYd ¼1146-49
djksM+ `½ ds dkj.k 1226-93 djksM+ ` vf/kd FkhA

dqy izkfIr;ksa esa fofHkUu djksa dk lacaf/kr va'k] djsrj jktLo rFkk lgk;rk vuqnku rFkk va'knku uhps
fn;k tk jgk gS%&

jktLo izkfIr;ka rFkk lgk;rk vuqnku rFkk va'knku
¼djksM+ ` esa½

?kVd okLrfod jkf'k dqy jktLo izkfIr;kas ls izfr'krrk
d- dj jktLo *28349.79 68.49
vk; vkSj O;; ij dj 7314.15 17.67
iwathxr ysu&nsuksa rFkk laifÙk ij dj 1973.61 4.77
oLrqvksa vkSj lsokvksa ij dj 19062.03 46.05

[k- djsrj jktLo 6382.04 15.42
jktdks"kh; lsok,a Vksdu ..
C;kt izkfIr;ka] ykHkka'k rFkk ykHk 1333.78 3.22
lkekU; lsok,a 597.73 1.45
lkekftd lsok,a 849.23 2.05
vkfFkZd lsok,a 3601.30 8.70

x- lgk;rk vuqnku rFkk va'knku 6662.87 16.09
;ksx&jktLo izkfIr;ka 41394.70 100.00

¼* Hkkjr ljdkj ls izkIr la?kh; djksa esa jkT; dk va'k 11076-98 djksM+ ` Fkk] tks fd dqy jktLo izkfIr;ksa dk 26-76 izfr'kr gSA½
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jktLo izkfIr;ksa dh jpuk n'kkZus okyk ikbZ pkVZ%&

iwathxr izkfIr;ka

ctV vuqekuksa dh rqyuk esa iwathxr izkfIr;ksa esa dqy 237-04 djksM+ ` dh deh FkhA deh eq[;r%
m/kkj vkSj vU; nkf;Ro dh izkfIr;ksa ds varxZr FkhA

laforj.k

jktLo laforj.k

jktLo laforj.k ldy jkT; ?kjsyw mRikn dk 18-46 izfr'kr FkkA ;g ctV vuqekuksa ls dqy
2365-22 djksM+ ` de FkkA ¼917-13 djksM+ ` ;kstusÙkj ,oa 1448-09 djksM+ ` ;kstukxr ds varxZr de½A
iwathxr laforj.k

iwathxr laforj.k ¼_.k rFkk vfxze ,oa varjkZT;h; ifj'kks/ku½ ldy jkT; ?kjsyw mRikn dk 6-04
izfr'kr FkkA ;g vk;kstusÙkj ¼3393-04 djksM+ `½ rFkk ;kstukxr ¼168-81 djksM+ `½ ds varxZr vf/kd
laforj.k ds dkj.k ctV vuqekuksa ls 3561-85 djksM+ ` vf/kd FkkA

;kstukxr laforj.k

o"kZ 2009&10 ds nkSjku jkT; ;kstukarxZr 12892-10 djksM+ `] dsUnz izofrZr ;kstukarxZr 3875-89
djksM+ ` rFkk vU; dsUnzh; ;kstukxr ;kstukvksa ds varxZr 980-76 djksM+ ` dks lfEefyr dj ;kstukxr
laforj.k 17748-75 djksM+ ` FkkA
;kstusÙkj laforj.k

jktLo ys[ks ds varxZr 26059-22 djskM+ ` rFkk iwathxr ys[ks ds varxZr 3833-46 djksM+ ` ¼iwathxr
O;; 61-05 djksM+ `] _.k rFkk vfxze 3769-63 djksM+ `] varjkZT;h; ifj'kks/ku 2-78 djksM+ `½ ls xfBr
2009&10 ds nkSjku ;kstusÙkj laforj.k 29892-68 djksM+ ` FkkA

jktLo rFkk iwathxr ys[kk ij  ;kstukxr rFkk ;kstusRrj O;; ds varxZr dqy laforj .k dh jpuk

55%

16%

21%
8%

†¶ã ¹ããè ƒ Ã Àã•ãÔÌã ÊãñŒãã

†¶ã ¹ããè ƒ Ã ¹ãî â•ããèØã¦ã ÊãñŒãã

¹ããè  ƒÃ Àã•ãÔÌã ÊãñŒãã

¹ããè  ƒÃ ¹ãîâ• ããèØã¦ ã ÊãñŒãã

69%

15%

16%

‡ãŠ-‡ãŠÀ Àã•ãÔÌã

Œã-‡ãŠÀñ¦ ãÀ Àã•ãÔÌã

Øã-ÔãÖã¾ã¦ãã ‚ã¶ãìªã¶ã ¦ã©ãã ‚ãâÍãªã¶ã
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O;; dk iz{ks=okj fooj.k rFkk bldh dqy jktLo O;; ds lkFk izfr'krrk uhps nh xbZ gS%&

O;; dk iz{ks=okj fooj.k rFkk bldh dqy jktLo O;; ds lkFk izfr'krrk

                                             ¼djksM+ ` esa½
?kVd jkf'k dqy jktLo O;; ds lkFk

izfr'krrk

d&jktdks"kh; lsok,a 1602.02 4.46

¼i½ vk; vkSj O;;ksa ij djksa dk laxzg.k 0.43 ..

¼ii½ laifÙk vkSj iwathxr ysu&nsuksa ij djksa dk

laxzg.k

556.34 1.55

¼iii½ lsokvksa vkSj oLrqvksa ij djksa dk laxzg.k 1043.03 2.90

¼iv½ vU; jktdks"kh; lsok,a 2.22 0.01

[k&jkT; ds vax 368.61 1.03

x&C;kt dh vnk;xh vkSj _.k lsok 4454.30 12.41

?k&iz'kkldh; lsok,a 2510.51 6.99

³&isa'ku ,oa fofo/k lkekU; lsok,a 3078.34 8.58

p&lkekftd lsok,a 12961.85 36.11

N&vkfFkZd lsok,a 8371.37 23.32

t&lgk;rk vuqnku rFkk va'knku 2549.90 7.10

dqy O;; ¼jktLo ys[kk½ 35896.90 100.00

jktLo O;; ds varxZr eq[; Hkkxksa dks iznf'kZr djus okyk ikbZ pkVZ %&

lkekftd lsok,a

¼` 12961-85 djksM+½

C;kt dh vnk;xh vkSj _.k
lsok

¼` 4454-30 djksM+½

vU;&lgk;rk vuqnku rFkk
va'knku lfgr

¼` 10109-38 djksM+½

vkfFkZd lsok,a
¼` 8371-37 djksM+½
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O;; dk izokg
dqN izeq[k {ks=ksa esa 2005&06 vkSj 2009&10 ds e/; ¼5 o"kksaZ gsrq½ O;; dh izo`fÙk uhps nh xbZ

rkfydk esa n'kkZbZ tk jgh gS%&

p;fur {ks=ksa esa jktLo O;; dk fooj.k
                                                                       ¼djksM+ ` esa½
lsDVj 2005&06 ctV vuqeku

iqu%jhf{kr
vuqeku dh
izfr'krrk

2006&07 ctV vuqeku
iqu%jhf{kr
vuqeku dh
izfr'krrk

2007&08 ctV vuqeku
iqu%jhf{kr
vuqeku dh
izfr'krrk

2008&09 ctV vuqeku
iqu%jhf{kr
vuqeku dh
izfr'krrk

2009&10 ctV vuqeku
iqu%jhf{kr
vuqeku dh
izfr'krrk

[k&lkekftd lsok,a
¼i½ f'k{kk]
[ksydwn]
rFkk laLd`fr

2905.76 102.68
100.91

3674.04 103.90
102.59

3767.84 92.05
92.64

4894.65 96.39
89.22

6267.76 100.51
95.42

¼ii½ LokLF;
,oa ifjokj
dY;k.k

924.75 93.25
93.10

1010.11 96.17
93.51

1138.61 96.89
97.64

1308.15 90.58
91.77

1582.99 99.25
105.55

x&vkfFkZd lsok,a
¼i½ d`f"k
rFkk laca)
dk;Zdyki

1285.22 95.50
88.82

1638.43 100.04
90.85

1944.89 110.87
94.36

2571.36 98.43
93.76

2869.16 89.50
82.76

¼ii½ xzkeh.k
fodkl

1118.35 153.84
91.90

1570.23 107.31
92.92

2137.16 105.84
100.07

1975.79 82.94
81.07

2266.57 85.41
85.95

¼iii½ flapkbZ
,oa ck<+
fu;a=.k

327.21 126.49
119.87

340.51 122.22
119.54

394.14 129.29
120.41

428.30 127.38
130.19

507.51 133.53
120.72

¼iv½ ÅtkZ 1983.47 87.69
100.22

682.44 104.61
99.14

1084.17 146.74
99.49

1443.49 77.49
93.22

1688.78 114.57
102.87

¼v½ ifjogu 298.10 206.81
102.19

438.14 102.01
99.92

609.07 125.84
108.96

608.71 99.04
97.26

554.30 99.50
97.69

¼vi½ lkekU;
vkfFkZd
lsok,a

35.23 80.47
89.92

43.08 103.88
85.41

48.75 89.66
86.02

63.14 87.91
93.67

88.01 95.65
90.32

_.k rFkk ns;rk,a
o"kZ 2009&10 ds var rd vkarfjd _.k 42461-81 djksM+ ` rFkk dsUnz ljdkj ls fy;s x;s _.k

vkSj vfxze 10378-95 djksM+ ` feykdj yksd _.k 52840-76 djksM+ ` 'ks"k FkkA yksd ys[ks ds varxZr
ys[kkafdr vU; fcuk C;kt okyh ns;rk,a 6320-37 djksM+ ` FkhA

tek 'kh"kksaZ ds rnuq:i gh vYi cpr laxzg.k] Hkfo"; fuf/k rFkk tekvksa ds lanHkZ esa jkT; Hkh ,d
cSadj rFkk U;klh ds :i esa dk;Z djrk gSA 2009&10 ds nkSjku jkT; ljdkj dh ,slh ns;rkvksa ds lanHkZ esa
dqy o`f) 411-50 djksM+ ` FkhA

 _.k ,oa vU; ns;rkvksa ij C;kt vnk;xh dqy 4454-30 djksM+ ` jktLo O;; 35896-90 djksM+ `
dk 12-41 izfr'kr FkhA yksd _.kksa ij C;kt dh vnk;xh 3904-84 djksM+ ` & ¼vkarfjd _.k 3201-89
djksM+ `] dsUnz ljdkj ls _.k rFkk vfxze 702-95 djksM+ `½] vYi cprsa rFkk Hkfo"; fuf/k;ka % 549-46
djksM+ ` vkSj vU; nkf;Roksa ij fujad djksM+ ` FkhA 2009&10 ds nkSjku C;kt dh vnk;xh ij fd;s x,
O;; esa xr o"kZ 2008&09 dh rqyuk esa 262-31 djksM+ ` dh o`f) gqbZA

2009&10 ds nkSjku 7257-97 djksM+ ` ds mRFkkfir vkarfjd _.k esa ls 1937-80 djksM+ ` dk
mi;ksx _.k nkf;Roksa ds foekspu ds fy, gqvkA
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fuos'k rFkk okifl;ka
2009&10 ds var rd ljdkjh daifu;ksa] lkoZtfud {ks= ds izfr"Bkuksa ¼PSUs½ esa va'k iwath ds :i

esa dqy fuos'k 11686-28 djksM+ ` FkkA o"kZ ds nkSjku fuos'k ij izkIr ykHkka'k 49-75 djksM+ ` ¼0-43 izfr'kr½
FkkA 2009&10 ds nkSjku] tcfd fuos'k esa 2042-93 djksM+ ` dh vfHko`f) gqbZ] rnuq:i ykHkka'k vk; esa
19-30 djksM+ ` dh deh gqbZA
jkT; ljdkj }kjk _.k rFkk vfxze

2009&10 ds var rd jkT; ljdkj }kjk 11423-66 djksM+ ` ds _.k rFkk vfxze fn;s x,A ekpZ
2010 ds var rd cdk;k olwfy;ksa ds fooj.k ¼ewy/ku rFkk C;kt½ jkT; ljdkj }kjk miyC/k ugha djk;s
x, FksA

o"kZ 2009&10 ds var rd jkT; ljdkj ds fuxeksa@dEifu;ksa] v'kkldh; laLFkkvksa ,oa LFkkuh;
fudk;ksa vkfn dks fn;k x;k dqy _.k rFkk vfxze 9805-08 djksM+ ` FkkA
LFkkuh; fudk;ksa rFkk vU; dks foÙkh; lgk;rk

LFkkuh; fudk;ksa dks 2009&10 ds nkSjku 1393-88 djksM+ ` dh foÙkh; lgk;rk nh xbZA o"kZ ds
nkSjku dqy lgk;rk dk og̀n Hkkx lgk;rk ds :i esa fo|qr cksMZ }kjk 100-57 djksM+ ` ¼7-22 izfr'kr½ rFkk
'kS{kf.kd laLFkkvksa }kjk 1091-48 djksM+ ` ¼78-31 izfr'kr½ miHkksx fd;k x;kA
fofu;ksx ys[ks

o"kZ 2009&10 ds fy, e/;izns'k ljdkj ds fofu;ksx ys[ks dk ;g ladyu Hkkjr ds lafo/kku ds
vuqPNsn 204 vkSj 205 ds v/khu ikfjr fofu;ksx vf/kfu;eksa ds lkFk layXu vuqlwfp;ksa esa fofufnZ"V jkf'k
dh rqyuk esa 31 ekpZ 2010 dks lekIr o"kZ esa O;; dh xbZ jkf'k ds ys[ks izLrqr djrk gSA

fofu;ksx ys[ks o"kZ 2009&10 esa ldy okLrfod O;; 50464-18 djksM+ ` nf'kZr gS] ftlesa jktLo
O;; 36108-51 djksM+ `] iwathxr O;; 8131-96 djksM+ `] _.kksa ds iquHkqZxrku 2394-05 djksM+ ` rFkk
ljdkj }kjk fn, x, _.k rFkk vfxze 3829-66 djksM+ ` lfEefyr gSaA O;; dh jkf'k esa vkgfjr ,oa
eq[;'kh"kZ 8443&flfoy tek&106 O;fDrxr tek rFkk 800&vU; tek esa tek dh xbZ Øe'k% 107-56 djksM+
` ,oa 397-94 djksM+ ` dh jkf'k lfEefyr gSA jktLo@iwathxr@yksd _.k@_.k rFkk vfxze vuqHkkxksa ds
varxZr jkT; fo/kku lHkk }kjk vkoafVr dh xbZ dqy vuqnkuksa@fofu;ksxksa ds lanHkZ esa ;FkkfLFkfr vuqlkj
cpr fuEukuqlkj gS%&

fofu;ksx ys[ks dk lkj 2009&10
¼djksM+ ` esa½

l-
Ø-

O;; dh izd`fr ewy vuqnku@
fofu;ksx

vuqiwjd vuqnku
@fofu;ksx

;ksx okLrfod O;; cpr ¼&½
vkf/kD; ¼$½

1- jktLo nÙker izHkkfjr 33575.66
5468.27

2914.83
16.42

36490.49
5484.69

31315.76
4792.75

-5174.73
-691.94

2- iwathxr nÙker izHkkfjr 7168.48
30.77

2649.36
..

9817.84
30.77

8101.94
30.02

-1715.90
0.75

3- yksd _.k izHkkfjr 6290.46 .. 6290.46 2394.05 -3896.41
4- _.k ,oa vfxze nÙker 1399.52 2880.29 4279.81 ([kk) 3829.66 -450.15

;ksx 53933.16 8460.90 62394.06 50464.18 (dk)-11929.88

¼dk½ blesa 5965-14 djksM+ ` ¼50 izfr'kr½ foÙk foHkkx }kjk fu;af=r vuqnkuksa ds varxZr FksA
¼[kk½ blesa varjkZT;h; ifj'kks/ku 2-78 djksM+ ` lfEefyr gSA
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xr ikap o"kksaZ ds nkSjku dqN p;fur vuqnkuksa esa vuojr cpr ds fooj.k uhps fn;s tk jgs gSa%&

p;fur vuqnkuksa esa vuojr cpr

jktLo&nÙker vuqHkkx
                                                    ¼djksM+ ` esa½

o"kZ

¼1½

dqy izko/kku

¼2½

cpr

¼3½

cpr dh dqy izko/kku
ls izfr'krrk

¼4½

1&lkekU; iz'kklu
2005-06 99.45 23.52 23.65
2006-07 97.09 12.98 13.37
2007-08 111.76 18.81 16.83
2008-09 128.30 21.56 16.80
2009-10 182.20 24.62 13.51

4&x`g foHkkx ls lacaf/kr vU; O;;
2005-06 10.77 1.33 12.35
2006-07 28.03 3.20 11.42
2007-08 11.37 1.41 12.40
2008-09 15.26 3.18 20.84
2009-10 15.19 3.31 21.79

6&foÙk
2005-06 1886.78 172.92 9.16
2006-07 2262.74 366.18 16.18
2007-08 2755.44 611.64 22.20
2008-09 3116.31 624.61 20.04
2009-10 4579.03 1434.33 31.32

13&fdlku dY;k.k rFkk d`f"k fodkl
2005-06 342.20 111.77 32.66
2006-07 285.91 51.27 17.93
2007-08 487.94 90.65 18.58
2008-09 689.18 233.59 33.89
2009-10 660.91 149.10 22.56

22&uxjh; iz'kklu ,oa fodkl&uxjh; fudk;
2005-06 13.06 4.04 30.93
2006-07 20.85 10.95 52.52
2007-08 23.72 9.45 39.84
2008-09 64.93 36.76 56.61
2009-10 61.70 24.83 40.24

29&fof/k vkSj fo/kk;h dk;Z
2005-06 189.60 63.50 33.49
2006-07 209.76 60.00 28.60
2007-08 219.45 57.64 26.27
2008-09 302.54 68.50 22.64
2009-10 346.78 54.45 15.70
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                                                    ¼djksM+ ` esa½
o"kZ

¼1½

dqy izko/kku

¼2½

cpr

¼3½

cpr dh dqy izko/kku
ls izfr'krrk

¼4½

48&ueZnk ?kkVh fodkl
2005-06 540.67 538.57 99.61
2006-07 25.32 19.86 78.44
2007-08 24.07 8.05 33.44
2008-09 26.32 5.20 19.76
2009-10 31.47 10.90 34.64

55&efgyk ,oa cky fodkl

2005-06 370.52 140.50 37.92
2006-07 481.50 181.88 37.77
2007-08 539.37 82.15 15.23
2008-09 699.01 112.69 16.12
2009-10 1162.96 210.24 18.08

64&vuqlwfpr tkfr mi;kstuk

2005-06 509.94 135.30 26.53
2006-07 548.84 95.63 17.42
2007-08 715.88 141.17 19.72
2008-09 823.03 165.51 20.11
2009-10 1089.51 234.83 21.55

72&Hkksiky xSl =klnh jkgr ,oa iquokZl

2005-06 25.77 3.10 12.03
2006-07 34.14 10.83 31.72
2007-08 35.93 6.76 18.81
2008-09 42.55 7.96 18.71
2009-10 43.59 4.76 10.92

iwathxr nÙker vuqHkkx

1&lkekU; iz'kklu

2005-06 6.10 6.10 100
2006-07 7.55 7.55 100
2007-08 9.35 7.25 77.59
2008-09 14.10 5.62 39.88
2009-10 9.60 5.02 52.29

3&iqfyl

2005-06 113.40 72.81 64.21
2006-07 82.49 68.35 82.86
2007-08 31.27 27.73 88.67
2008-09 51.70 6.30 12.18
2009-10 37.10 4.05 10.92
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                                                    ¼djksM+ ` esa½
o"kZ

¼1½

dqy izko/kku

¼2½

cpr

¼3½

cpr dh dqy izko/kku
ls izfr'krrk

¼4½

23&ty lalk/ku foHkkx

2005-06 507.34 106.45 20.98
2006-07 479.51 73.90 15.41
2007-08 686.57 56.57 8.24
2008-09 682.81 63.00 9.23
2009-10 650.84 237.57 36.50

40&ty lalk/ku foHkkx ls lacaf/kr O;;&vk;kdV

2005-06 11.20 4.50 40.18
2006-07 16.68 8.72 52.28
2007-08 15.48 6.05 39.08
2008-09 15.90 4.43 27.86
2009-10 17.49 3.75 21.44

41&vkfnoklh {ks= mi;kstuk

2005-06 666.97 192.30 28.83
2006-07 692.72 106.38 15.36
2007-08 1036.54 113.35 10.94
2008-09 1007.44 103.69 10.29
2009-10 1483.35 535.00 36.07

45&y?kq flapkbZ fuekZ.k dk;Z

2005-06 79.24 24.14 30.46
2006-07 104.99 36.86 35.11
2007-08 515.50 147.31 28.58
2008-09 342.73 60.41 17.63
2009-10 545.27 161.67 29.65

57&ty lalk/ku foHkkx ls lacaf/kr fons'kksa ls lgk;rk izkIr ifj;kstuk,a

2005-06 170.23 49.70 29.20
2006-07 183.59 93.04 50.68
2007-08 319.33 172.85 54.13
2008-09 350.24 111.18 31.74
2009-10 350.60 89.69 25.58
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                                                    ¼djksM+ ` esa½
o"kZ

¼1½

dqy izko/kku

¼2½

cpr

¼3½

cpr dh dqy izko/kku
ls izfr'krrk

¼4½

58&izkd`frd vkinkvksa ,oa lw[kkxzLr {ks=ksa esa jkgr ij O;;

2005-06 16.30 16.30 100
2006-07 16.30 16.30 100
2007-08 4.30 4.30 100
2008-09 2.50 2.50 100
2009-10 4.20 2.70 64.29

64&vuqlwfpr tkfr mi;kstuk

2005-06 310.74 80.75 25.99
2006-07 585.56 100.58 17.18
2007-08 870.42 96.85 11.13
2008-09 892.00 110.67 12.41
2009-10 918.11 106.09 11.56

67&yksd fuekZ.k dk;Z&Hkou

2005-06 79.20 35.38 44.67
2006-07 79.69 46.67 58.56
2007-08 77.12 38.80 50.31
2008-09 88.57 20.67 23.34
2009-10 78.10 11.41 14.61

72&Hkksiky xSl =klnh jkgr ,oa iquokZl

2005-06 5.51 3.34 60.62
2006-07 6.14 3.68 59.93
2007-08 6.69 1.41 21.08
2008-09 4.94 2.67 54.05
2009-10 4.91 2.71 55.19
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O;; dk vfrjsd

o"kZ ds O;; dk fu;fer izokg ctV fu;a=.k dh izkFkfed vko';drk gSA fo'ks"kr% foÙkh; o"kZ ds
vafre eghuksa esa vR;f/kd O;; foÙkh; fu;eksa dk mYya?ku ekuk tkrk gS ¼e/; izns'k ctV eSuqvy dk
iSjk 92½A fQj Hkh ;g /;ku esa vk;k gS fd lkr izdj.kksa esa ekpZ 2010 esa fd;k x;k O;;] o"kZ ds nkSjku
fd;s x, dqy O;; ds 45 izfr'kr ls 95 izfr'kr dh lhek ds e/; Fkk tks foÙkh; o"kZ ds var esa ctV
izko/kku iz;qä fd;s tkus dh izo`fÙk dks iznf'kZr djrk gSA

      ¼djksM+ ` esa½
l-
Ø-

vuqnku dk fooj.k dqy
izko/kku

dqy O;; ekpZ esa
fd;k x;k

O;;

dqy O;; dh rqyuk
esa ekpZ esa fd;s x;s
O;; dh izfr'krrk

1- 12&ÅtkZ 7201.23 6896.12 4119.21 59.73
2- 17&lgdkfjrk 120.26 117.25 57.08 48.68
3- 37&i;ZVu 69.84 69.78 34.92 50.04
4- 39&[kk|] ukxfjd vkiwfrZ rFkk miHkksDrk laj{k.k 613.57 545.28 256.61 47.06
5- 51&/kkfeZd U;kl vkSj /keZLo 12.50 10.46 5.13 49.04
6- 58&izkd`frd vkinkvksa ,oa lw[kkxzLr {ks=ksa esa

jkgr ij O;; 402.74 345.21 317.70 92.03
7- 60&ftyk ifj;kstuk ls lacaf/kr O;; 172.30 163.31 80.06 49.02

ys[kksa dk iqufeZyku

ys[kkvksa dh 'kq)rk rFkk fo'oluh;rk vU; ckrksa ds lkFk le; ij foHkkxh; vkadM+ksa rFkk ys[kk ds
vkadM+ksa ds feyku ij gh fuHkZj gSA

fu;a=.k vf/kdkfj;ksa ls vis{kk dh tkrh gS fd foHkkxh; vkadM+ksa dk egkys[kkdkj dh iqLrdksa esa
ladfyr vkadM+ksa ls okf"kZd ys[kksa dks vafre :i fn;s tkus ls iwoZ feyku dj ysuk pkfg,A vkadM+ksa dk
feyku izk;% ekfld :i ls fd;k tkuk pkfg,A o"kZ 2009&10 ds nkSjku uhps n'kkZ;s x;s fooj.k vuqlkj 14
foHkkxh; izkf/kdkfj;ksa }kjk ` 3039-76 djksM+ O;; jkf'k dk feyku ugha fd;k x;kA

fu;a=.k vf/kdkjh ftuds }kjk iqufeZyku dk;Z ugha fd;k x;k %

eq[;
'kh"kZ

ftu fu;a=.k vf/kdkfj;ksa }kjk iqufeZyku dk;Z
ugha fd;k x;k muds inuke

ekax la[;k vof/k ftldk iqufeZyku
dk;Z ugha fd;k x;k

dqy jkf'k
¼djksM+ ` esa½

2235 vk;qDr] iquokZl] Hkksiky 02, 29, 35 02/10 vkSj 03/10 10.86
3604 vk;qDr] iapk;rh jkt] Hkksiky 75 04/09 ls 03/10 2187.58
2055 lapkyd] yksd vfHk;kstu] Hkksiky 03 01/10 ls 03/10 357.36
2250 lfpo] lkekU; iz'kklu foHkkx] Hkksiky 02, 51 03/10 0.11
2236 vk;qDr] efgyk ,oa cky fodkl foHkkx] Hkksiky 41, 52, 53, 55,

64, 68
03/10 45.84

2501 lfpo] iapk;r ,oa xzkeh.k fodkl] Hkksiky 15, 30, 41, 52,
59, 64, 80

02/10 vkSj 03/10 23.60

6075 lfpo] e-iz-'kklu] foÙk foHkkx] Hkksiky 06 04/09 ls 03/10 44.72
2810 lfpo] e-iz-'kklu] ÅtkZ foHkkx 12 04/09 ls 03/10 4.14
2852 lfpo] okf.kT;] m|ksx ,oa jkstxkj] Hkksiky 11 04/09 ls 03/10 76.37
2045 lfpo] ÅtkZ foHkkx] e-iz-'kklu] Hkksiky 12 01/10 ls 03/10 39.77
2052 lfpo] fof/k ,oa fo/kk;h dk;Z foHkkx] Hkksiky 29, 08, 06 01/10 ls 03/10 58.52
2230 lfpo] okf.kT; m|ksx ,oa jkstxkj] Hkksiky 11, 18 01/10 ls 03/10 72.37
2402 ueZnk ?kkVh fodkl foHkkx] Hkksiky 48 01/10 ls 03/10 1.23
2406 iz/kku eq[; ou laj{kd] Hkksiky 10, 41, 64 01/10 ls 03/10 117.29

;ksx 3039.76
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dks"kky;ksa }kjk ys[kksa dk izLrqrhdj.k %
o"kZ 2009&10 ds nkSjku 636 ekfld ys[kksa esa ls 148 ys[ks fu;r frfFk;ksa ds mijkar izkIr gq,] ;|fi

;g ys[ks lacaf/kr ekg ds ekfld flfoy ys[kksa esa lfEefyr fd;s x,A dks"kky;ksa }kjk fu;r le; ij ys[ks
izLrqr djuk lqfuf'pr fd;k tk;A fooj.k fuEukuqlkj gS %

ekg ns; ys[kksa
dh la[;k

fu;r frfFk ij izkIr
ys[kksa dh la[;k

fu;r frfFk ds mijkar
izkIr gq, ys[kksa dh la[;k

lfEefyr ys[kksa
dh la[;k

lfEefyr u fd;s
x, ys[kksa dh la[;k

04/2009 53 43 10 53 -
05/2009 53 45 08 53 -
06/2009 53 43 10 53 -
07/2009 53 35 18 53 -
08/2009 53 48 05 53 -
09/2009 53 42 11 53 -
10/2009 53 30 23 53 -
11/2009 53 43 10 53 -
12/2009 53 43 10 53 -
01/2010 53 43 10 53 -
02/2010 53 43 10 53 -
03/2010 53 30 23 53 -

;ksx 636 488 148 636 -
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v/;k;&III

'kkldh; jktLo vkSj O;; dk izokg

2005&06 ls 2009&10 rd ¼5 o"kksaZ dh vof/k½ 'kkldh; jktLo izkfIr;ka vkSj jktLo O;; dk izokg
uhps fn;k x;k gS %&

jktLo izkfIr;ka
                                              ¼djksM+ ` esa½

o"kZ dj jktLo djsÙkj
jktLo

lgk;rk
vuqnku
vkSj

va'knku

ldy
jktLo
izkfIr;ka

* ldy jkT; ?kjsyw
mRikn

ldy jkT; ?kjsyw
mRikn ls ldy
jktLo izkfIr;kas
dh izfr'krrk

2005-06 15456.05 2208.20 2932.54 20596.79 109055.00 (A) 18.89
2006-07 18561.67 # 2658.46 4474.15 25694.28 130628.93 (A) 19.67
2007-08 22221.14 @ 2738.18 5729.41 30688.73 142203.96 (A) 21.58
2008-09 24380.64 @ 3342.86 5853.71 33577.21 162525.22(A) 20.66
2009-10 28349.79 @ 6382.04 6662.87 41394.70 194427.26(A) 21.29

# blesa dsUnz ljdkj ls ckjgosa foÙk vk;ksx dh vuq'kalk ds v/khu jkT;ksa dks 2005&06 rFkk 2006&07 ds fy;s _.k
lesfdrhdj.k rFkk jkgr lqfo/kk ds :i esa izzkIr _.k jkgr 726-12 djksM+ ` lfEefyr gSaA

@ blesa dsUnz ljdkj ls ckjgosa foÙk vk;ksx dh vuq'kalk ds v/khu jkT;ksa dks _.k lesfdrhdj.k rFkk jkgr lqfo/kk ds
:i esa izkIr _.k jkgr 363-06 djksM+ ` lfEefyr gSA

jktLo O;;
                                   ¼djksM+ ` esa½

xr o"kZ dh rqyuk esa izfr'krrk o`f)o"kZ jktLo O;;
¼okLrfod½

dqy O;; * ldy jkT;
?kjsyw mRikn jktLo

O;;
dqy
O;;

ldy ?kjsyw
mRikn

ldy jkT;
?kjsyw mRikn
ls dqy O;;
dh izfr'krrk

2005-06 (*) 20563.47 (x) 28021.20 109055.00(A) 14.07 6.59 1.05 25.69
2006-07 22362.61 28546.95  130628.93(A) 8.75 1.88 19.78 21.85
2007-08 25601.11 33590.74 142203.96(A) 14.48 17.67 8.86 23.62
2008-09 29513.88 38089.23  162525.22(A) 15.28 13.39 14.29 23.44
2009-10 35896.90 47641.43 194427.26(A) 21.63 25.08 19.63 24.50

* lk/ku ykxr ij jkT; dh HkkSxksfyd lhek esa mRiUu oLrqvksa ,oa lsokvksa ds dqy ewY; dks ldy
jkT; ?kjsyw mRikn ¼th-,l-Mh-ih-½ ifjHkkf"kr fd;k x;k gS] tks ;k rks bls miHkksx ds fy;s vkSj@
vFkok /ku dh o`f) ds fy;s miyC/k gksA

¼*½ fuos'k dk vkj-bZ-lh-dks vuqnku esa ifjorZu ds 814-78 djksM+ ` lfEefyr gSaA
¼x½ ,e-ih-bZ-ch-dh mÙkjorhZ daifu;ksa esa 2749-36 djksM+ ` dk fuos'k rFkk 814-78 djksM+ ` dk vkj-bZ-

lh-dks vuqnku esa ifjorZu lfEefyr gSA

¼A½ ¾ vfxze vuqeku
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2005&06 ls 2009&10 ¼5 o"kksaZ½ ds nkSjku ljdkj ds dqy O;; esa 19620-23 djksM+ ` ¼47641-43
djksM+ ` & 28021-20 djksM+ `½ dh O;kid o`f) gqbZA jktLo O;; ds eq[; {ks=ksa esa gqbZ òf) fuEu rkfydk
esa n'kkZ;h xbZ gS %&
                                                                             ¼djksM+ ` esa½

O;; ds {ks= 2005&06 2006&07 2007&08 2008&09 2009&10 xro"kZ ij 2009&10
esa izfr'krrk o`f)
¼$½@deh ¼&½

C;kt dh vnk;xh vkSj _.k
lsok

3421.79 4028.95 4190.77 4191.99 4454.30 6.26

isa'ku vkSj fofo/k lkekU;
lsok,a

1663.82 1861.94 2064.91 2433.90 3078.34 26.48

osru 5659.16 5962.69 6533.63 8077.17 10173.12 25.95
iz'kklfud lsok,a 1436.26 1546.24 1756.80 2045.30 2510.51 22.75
d`f"k vkSj lEc) fØ;kdyki 1285.22 1638.43 1944.89 2571.36 2869.15 11.58
xzkeh.k fodkl 1118.35 1570.23 2137.16 1975.79 2266.57 14.72
ÅtkZ 1983.47 682.44 1084.17 1443.49 1688.78 16.99
foKku] izkS|ksfxdh rFkk
i;kZoj.k

40.32 7.50 42.53 50.64 45.60 - 9.95

o"kZ 2009&10 ds nkSjku] C;kt vnk;fx;ksa rFkk isa'ku rFkk fofo/k lkekU; lsok,a rFkk osru ij O;; dqy
jktLo izkfIr;ksa dk 42-77 izfr'kr rFkk ldy jkT; ?kjsyw mRikn dk 9-11 izfr'kr gSA
ljdkjh ys[kk

o"kZ ds fy;s dqy O;; ¼jktLo ,oa iwathxr½ dks o"kZ dh dqy izkfIr;ksa ¼jktLo vkSj _.k&fHkUu
iwathxr izkfIr;ksa½ ds fo:) fuoy dj rFkk muds vkf/kD;@?kkVs dks i`Fkd [kkrk esa vUrj.k dks ^'kkldh;
ys[kk^ dgk tkrk gSA blds vfrfjä] iwokZof/k lek;kstuksa] fofo/k 'kkldh; ys[kksa vkfn ds fuoy izHkko Hkh
^'kkldh; ys[kk^ [kkrk esa varfjr fd;s tkrs gSaA bl izdkj] ^'kkldh; ys[kk^ [kkrk 'kklu ds dk;ksaZ dk
lap;h vkf/kD;@?kkVs dks iznf'kZr djrk gSA foxr ikap o"kksaZ ds fy, ^'kkldh; ys[kk^ [kkrs dk fooj.k uhps
fn;k tk jgk gS %&
                                                                             ¼djksM+ ` esa½
o"kZ jktLo 'kh"kZ iwathxr 'kh"kZ vU;

'kh"kZ #
o"kZ ds
fy;s
?kkVk

o"kZ ds var
esa lap;h

?kkVk ¼&½@
vkf/kD; ¼$½

izkfIr;ka laforj.k ?kkVk izkfIr;ka laforj.k ?kkVk ?kkVk
2005-06 20596.79 ([k)20563.47 (x) +33.32 - (i) 6623.28 -6623.28 -35.16 -6625.12 -44602.25
2006-07 25694.28 22362.61 @ +3331.67 9.19 5169.94 -5160.75 .. -1829.08 -46431.33
2007-08 30688.73 25601.11 (Q) + 5087.62 11.07 6832.70 -6821.63 -33.81 -1767.82 -48199.15
2008-09 33577.21 29513.88 (j) + 4063.33 24.00 6713.15 -6689.15 -3.18 -2629.00 -50828.15
2009-10 41394.70 35896.90 (y) + 5497.80 21.69 7924.87 -7903.18 - 3.97 -2409.35 -53237.50

# fofo/k ljdkjh ys[kkA
¼[k½ vkj-bZ-lh-esa fuos'k dks vuqnku esa ifjorZu ds 814-78 djksM+ ` lfEefyr gSA
¼x½ jkT; ljdkj }kjk xzkeh.k fo|qrhdj.k fuxe esa fuos'k dks vuqnku esa ifjorZu djus ds dkj.k jktLo vkf/kD; dks 814-78

djksM+ ` ls de vkadk x;kA
¼i½ ,e-ih-bZ-ch-dh mÙkjorhZ daifu;ksa esa 2749-36 djksM+ ` dk fuos'k rFkk 814-78 djksM+ ` ds fuos'k dk vkj-bZ-lh-dks vuqnku esa

ifjorZu lfEefyr gSA
@ jktLo vkf/kD; ` 3331-67 djksM+ esa jkT; ljdkj }kjk o"kZ ds nkSjku Hkkjr ljdkj ls ckjgosa foÙk vk;ksx dh vuq'kalk ds

v/khu jkT;ksa dks _.k lesfdrhdj.k rFkk jkgr lqfo/kk ds :i esa izkIr 726-12 djksM+ ` lfEefyr gSA
(Q) jktLo vkf/kD; ` 5087-62 djksM+ esa jkT; ljdkj }kjk o"kZ ds nkSjku Hkkjr ljdkj ls ckjgosa foÙk vk;ksx dh vuq'kalk ds

v/khu jkT;ksa dks _.k lesfdrhdj.k rFkk jkgr lqfo/kk ds :i esa izkIr 363-06 djksM+ ` lfEefyr gSaA
¼j½ jktLo vkf/kD; ` 4063-33 djksM+ esa jkT; ljdkj }kjk o"kZ ds nkSjku Hkkjr ljdkj ls ckjgosa foÙk vk;ksx dh vuq'kalk ds

v/khu jkT;ksa dks _.k lesfdrhdj.k rFkk jkgr lqfo/kk ds :i esa izkIr 363-06 djksM+ ` lfEefyr gSaA
¼y½ jktLo vkf/kD; ` 5497-80 djksM+ jkT; ljdkj }kjk o"kZ ds nkSjku Hkkjr ljdkj ls ckjgosa foÙk vk;ksx dh vuq'kalk ds v/khu

jkT;ksa dks _.k lesfdrhdj.k rFkk jkgr lqfo/kk ds :i esa izkIr 363-06 djksM+ ` lfEefyr gSaA
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ns;rk,a
jkT; 'kklu dh nsunkfj;ka 18916-88 djksM+ ` ls c<+dj 2005&06 esa 48694-87 djksM+ ` ls

2009&10 ds nkSjku 67611-75 djksM+ ` gks xbZA dqy yksd _.k] ftlesa jkT; 'kklu dk vkarfjd _.k
rFkk dsUnzh; ljdkj ls izkIr _.k rFkk vfxze lekfo"V gS] 15365-81 djksM+ ` ls c<+dj 2005&06 esa
37474-95 djksM+ ` ls pkyw o"kZ ds var rd 52840-76 djksM+ ` gks x,A Hkkjr ds lafo/kku ds vuqPNsn 293
esa jkT; dh lesfdr fuf/k dh izfrHkwfr ij ml lhek esa] ;fn dksbZ] tSlk fd le;&le; ij jkT;
fo/kku&eaMy }kjk fu/kkZfjr dh xbZ gksa] jkT; ljdkj dks m/kkj ysus dh 'kfä iznÙk dh xbZ gSA jkT;
fo/kku eaMy }kjk vHkh rd bl izdkj dh dksbZ lhek fu/kkZfjr ugha dh xbZ gSA jkT; ljdkj dh dqy
nsunkfj;ksa vkSj yksd _.k dk fooj.k fuEukuqlkj gS %&

                                                                      ¼djksM+ ` esa½
o"kZ vkarfjd

_.k
dsUnzh;

ljdkj ls
m/kkj vkSj
vfxze

dqy yksd
_.k

vYi
cprsa

Hkfo";
fuf/k;ka

vU;
nkf;Ro

dqy
ns;rk,¡*

ldy jkT;
?kjsyw mRikn

ldy
jkT;
?kjsyw
mRikn
ls dqy
ns;rkvksa
dk %

2005-06 28483.94 8991.01 37474.95 1228.69 6260.71 3730.52 48694.87 109055.00(A) 44.65
2006-07 31666.69 8679.70 40346.39 1329.05 6314.95 4812.32 52802.71 130628.93(A) 40.42
2007-08 33258.49 8781.85 42040.34 1415.71 6420.77 4950.67 54827.49 142203.96(A) 38.56
2008-09 37141.63 9490.67 46632.30 1405.97 6634.23 5357.90 60030.40       162525.22(A) 36.94
2009-10 42461.81 10378.95 52840.76 1389.45 7061.17 6320.37 67611.75 194427.26(A) 34.77

* vYi cprsa] Hkfo"; fuf/k;ka] fcuk C;kt ;qä nkf;Ro tSls fd LFkkuh; fuf/k;ksa esa tek] vU;
i`Fkd&jf{kr fuf/k;ka] bR;kfnA
(A) = vfxze vuqeku

jkT; Hkfo"; fuf/k

jkT; Hkfo"; fuf/k ls ysu&nsuksa dk fooj.k fuEu rkfydk esa n'kkZ;k x;k gS %
¼djksM+ ` esa½

o"kZ izkjafHkd 'ks"k izkfIr;ka Hkqxrku o"kZ ds fy;s
fuoy vfHkof̀)

var 'ks"k Hkfo"; fuf/k ds
'ks"k ij Hkkfjr

C;kt
2005-06 @ 6343.85 1131.53 1214.67 -83.14 6260.71 370.60
2006-07 # 6257.43 1199.10 1141.58 57.52 6314.95 494.82
2007-08 (*) 6314.17 1224.34 1117.74 106.60 6420.77 533.44
2008-09 6420.77 1264.61 1051.15 213.46 6634.23 537.52
2009-10 (x) 6633.15 1390.43 962.41 428.02 7061.17 549.46

@ 2004&05 ds var'ks"k ls 13-26 djksM+ ` dh fHkUurk mÙkjorhZ jkT; dks 'ks"kksa ds vkoaVu gksus ds dkj.k
gSA

# 2005&06 ds var'ks"k ls 3-28 djksM+ ` dh fHkUurk mÙkjorhZ NÙkhlx<+ jkT; dks 'ks"kksa ds vkoaVu gksus
ds dkj.k gSaA

(*) 2006&07 ds var'ks"k ls 0-78 djksM+ ` dh fHkUurk mÙkjorhZ NÙkhlx<+ jkT; dks 'ks"kksa ds vkoaVu gksus
ds dkj.k gSA

(x) 2008&09 ds var'ks"k ls 1-08 djksM+ ` dh fHkUurk NÙkhlx<+ dks izksQkekZ varj.k ds dkj.k gSA
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izR;kHkwfr

lkafof/kd fuxeksa] ljdkjh daifu;ksa] fuxeksa] lgdkjh laLFkkvksa vkfn ds }kjk fy;s x;s iwath] _.k
rFkk mu ij C;kt Hkqxrku ds fy;s jkT; ljdkj }kjk nh xbZ izR;kHkwfr;ksa dh fLFkfr fuEukuqlkj gS %&

¼djksM+ ` esa½
cdk;k jkf'k *o"kZ ds var esa xkjaVhd`r jkf'k ¼dsoy ewy/ku½

ewy/ku C;kt
2005-06 12636.81 521.84 91.54
2006-07 12424.26 783.66 82.15
2007-08 12086.00 758.58 97.16
2008-09 11991.33 1910.46 19.63
2009-10 11823.20 1506.83 122.76

* miyC/k lwpuk dh lhek rdA

vFkksZik; is'kfx;ka

jkT; ljdkj] viuh rjyrk fLFkfr cuk;s j[kus ,oa laoj.k gsrq Hkkjrh; fjtoZ cSad ls vFkkZsik;
vfxze ysrh gS rFkk rRi'pkr] Hkkjrh; fjtoZ cSad ds lkFk vius ys[ks esa vuqcaf/kr U;wure uxn 'ks"k esa tc
dHkh deh gks] lhek rd vf/kfod"kZ.k vkgfjr djrh gSA ljdkj dks Hkkjrh; fjtoZ cSad ds lkFk 1-96 djksM+
` dk U;wure uxn 'ks"k j[kuk vko';d gSA bu vFkkZsik; is'kfx;ksa dh jkf'k dh izpqjrk rFkk vkgj.kksa ;k
fy;s tkus dh vof/k;ksa dh egÙke la[;k] jkT; ljdkj ds uxn 'ks"k dh izfrdwy fLFkfr dks iznf'kZr djrk
gSA

2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10
¼i½ fnuksa dh la[;k ftuesa U;wure 'ks"k vuqjf{kr

j[kk x;k
365 365 366 365 365

¼d½ dksbZ vfxze izkIr fd;s fcuk 365 365 366 363 365
¼[k½ vFkksZik; is'kfx;ka izkIr djds .. .. .. 2 ..
¼ii½ fnolksa dh la[;k ftuesa vf/kfod"kZ.k ugha fy;k

x;k ;|fi U;wure vo'ks"k esa deh Fkh
.. .. .. .. ..

¼iii½ fnolksa dh la[;k ftuesa vf/kfod"kZ.k fy;k
x;k

.. .. .. .. ..

vkdfLedrk fuf/k

vkdfLedrk fuf/k vkdfLedrkvksa dks ifjiw.kZ djus gsrq cukbZ xbZ gSA fuEufyf[kr fooj.k o"kZ ds
nkSjku bl fuf/k ds mi;ksx dh lhek n'kkZrk gS %&

2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10
vkdfLedrk fuf/k ls vkgj.kksa dh la[;k 23 11 13 9 17
vkdfLedrk fuf/k ls dqy vkgj.k ¼djksM+ ` esa½ 14.14 31.15 144.03 18.12 135.07
dqy ctV izko/kku dk vkdfLedrk fuf/k ls
vkgj.kksa dh izfr'krrk

0.04 0.09 0.40 0.04 0.26

ctV izko/kku ¼lesfdr fuf/k½ ¼djksM+ ` esa½ 34872.22 34592.54 36375.72 43278.91 52735.25

uksV %& o"kZ 2005&06 ds nkSjku vkdfLedrk fuf/k dk fudk; 40 djksM+ ` rFkk o"kZ 2006&07 ls 2009&10 ds
nkSjku 100 djksM+ ` FkkA
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lkekU; uxn 'ks"k

jkT; 'kkldh; ys[ks esa izfrfcfEcr 2043-74 djksM+ ` ¼tek½ ds lkekU; uxn 'ks"k ds fo:) Hkkjrh;
fjtoZ cSad ds vuqlkj vafre uxn 'ks"k 1995-25 djksM+ ` ¼ukes½ FkkA 48-49 djksM+ ` ¼tek½ dk varj
lek/kkuk/khu Fkk rFkk ekxZLFk izs"k.k 2-67 djksM+ ` FkkA

31 ekpZ 2010 dks * uxn 'ks"k fuos'k ys[kk esa 5559-72 djksM+ ` dk fuos'k FkkA

31 ekpZ 2010 dks foHkkxh; vf/kdkfj;ksa ds ikl uxn ¼13-54 djksM+ `½] foHkkxh; vf/kdkfj;ksa ds
ikl LFkk;h is'kfx;ka ¼0-79 djksM+ `½ vkSj i`Fkdjf{kr fuf/k;ksa esa fuos'k ¼379-95 djksM+ `½ ls feydj cuus
okyk vU; uxn 'ks"k vkSj fuos'k 394-28 djksM+ ` FkkA

* jkT; ljdkj }kjk ^vYi dkyhu dtksaZ ¼Hkkjr ljdkj ds [ktkuk fcy½ rFkk Hkkjr ljdkj dh vU;
izfrHkwfr;ksâ  esa fuos'k iznf'kZr djrk gSA

e/;izns'k ljdkj dk o"kZ 2009&10 dk uxn 'ks"k o"kZ ds izkjaHk esa ¼&½ 838-27 djksM+ ` ls ?kVdj
o"kZ ds var rd ¼&½ 2041-07 djksM+ ` gks x;kA fuf/k;ksa ds L=ksrksa ,oa vuqiz;ksxksa ds fooj.k fuEukuqlkj gS%&
                                                                  ¼djksM+ ` esa½

L=ksr vuqiz;ksx
Ø-la- ensa jkf'k Ø-la- ensa jkf'k
1- izkjafHkd uxn 'ks"k

¼&½ 838-27
1- jktLo O;; ¾ããñ•ã¶ãñ¦ãÀ

26059-22
¾ããñ•ã¶ããØã¦ã
9837-68

¾ããñØã
35896-90

2- la?k djksa esa jkT;ksa dk va'k
11076-98

2- iwathxr O;; ¾ããñ•ã¶ãñ¦ãÀ
61-05

¾ããñ•ã¶ããØã¦ã
7863-82

¾ããñØã
7924-87

3- jkT;ksa dk Lo;a dk jktLo
laxzg.k

23654-85 3- _.k ,oa vfxzeksa dk
iquHkqZxrku

‡ãñŠ¶³ ÔãÀ‡ãŠãÀ ‡ãŠãñ
456-26

‚ã¶¾ã ‡ãŠãñ
&&

¾ããñØã
¼*½ 456-26

4- Hkkjr ljdkj ls _.kksa ds
vykok dsUnzh;
vuqnku@lgk;rk 6662-87

4- fn;s x;s _.k ,oa
vfxze

3769-63 47-25 3816-88

4¼d½ fuoy varjkZT;h;
ifj'kks/ku

0-02

5- fofo/k iwathxr izkfIr;ka 21-69 5- mpar vkSj izs"k.k
'ks"kksa ds lek;kstu
dk 'kq) izHkko ,oa
vkjf{kr fuf/k;ksa dh
o`f)@deh

2328-46@

6- yksd _.kksa ¼dsUnzh; _.kksa
dks NksM+dj½] vYi cprsa
,oa Hkfo"; fuf/k;k¡] tek
vkSj is'kfx;ksa ls izkfIr;ksa
dk fuoy izHkko

6436-29 6- vkdfLedrk fuf/k
ls 'kq) va'knku

&&

7- dsUnzh; _.kksa ls izkfIr;ka 1344-54 7- vafre uxn 'ks"k ¼&½ 2041-07
8- m/kkj xzfgrkvksa ls olwfy;ka 23-37
9- vkdfLedrk fuf/k ls 'kq)

va'knku &&
10- mpar vkSj izs"k.k 'ks"kksa ds

lek;kstu dk 'kq) izHkko
,oa vkjf{kr fuf/k;ksa dh
o`f)@deh

;ksx 48382-32 ¾ããñØã 48382-32

¼*½ blesa dsUnz ljdkj ls ckjgosa foÙk vk;ksx dh vuq'kalk ds v/khu jkT;ksa dks _.k lesfdrhdj.k rFkk jkgr lqfo/kk ds
:i esa izkIr _.k jkgr 363-06 djksM+ ` lfEefyr gSA

@ mpUr rFkk fofo/k ¼&½ ` 2620-35 djksM+] vkjf{kr fuf/k ¼$½ ` 260-86 djksM+ rFkk izs"k.k ¼$½ ` 31-03 djksM+
lfEefyr gSaA


